Onun kişisel
zaferi çok daha ikna edici görünmektedir, zira o, tezinin argümanını, her
fiilin meydana gelmek için zorunlu olarak bir motivi (dâ‘î) gerektirdiğini
savunan geç dönem Mutezilîliği’nin önde gelen âlimlerinden Ebü’l-Hüseyin
el-Basrî’nin (ö. 436/1044) kanaati üzerine temellendirmiştir. D. Gimaret İslâm
kelamında insan fiil teorilerine ilişkin ayrıntılı tetkikinde2 Râzî’nin zafer
iddiasının tartışmasız biçimde doğru olduğunu söyler.

32.

Son Dönem Mutezilesi ve Determinizm: Filozofların Tuzağı ▪ 281

Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 28 (2019/1)

benimsemiştir.14 Ebü’l-Hüseyin’in bu iki görüşü de savunduğu, Ebü’l-
Hüseyin ekolünün onun vefatından bir asır sonraki başlıca temsilcisi olan
İbnü’l-Melâhimî (ö. 536/1141) tarafından da teyit edilmiştir. İbnü’l-
Melâhimî’nin sunumuna göre, Ebü’l-Hüseyin’in insanların kendi fiillerini
meydana getirdiğine dair bilginin zorunlu mahiyetine, zımnen (bi tarîkati’t-
tenbîh) işaret eden temel delili, onların bu fiiller sebebiyle medih ve zemme
muhatap olduklarına dair zorunlu bilgileridir.